

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



bränd. Wärmare underrättelse här om erhålles hos Bryggaren, Herr Olof Florén.

Til Interessenterne uti Grönlandska Compagniet kommer, nästkommande Decembris månad, ytterligare utdelning at göras af insatta capitalet, genom Herrar Nicolas och Harder Matsen härstädes.

Uti Fru Commerce-Wärdinnan Sahlgrens hus, wid stora hamnen, äro twänne hwalfsda Källare at hyra.

Hos Herrar Dahl och Spargren finnes uti hela tunnor, myligen inkommet extra godt oref, för billigt pris.

Uti afledne Handelsmannen Herr Joh. Andersens hus är för billigt pris til salu, myligen inkommen god Hollstens ost, jämte alla sorter gryn.

Hos Herr Joh. D. Wetterling afstås gräsil, stock-siff, Anzehts säl-läder, flera sorter linwin-ättika, bärre och ärter mot billig betalning.

Hos Buntmakaren Eneroth finnes til köps en wacker och helt ny öfvertäckt phaeton.

En aldeles ny och wäl conditionerad halstäck wagn är til salu, och kan beses hos Högslagaren Bolm på Wall-gatan, hwarest äfwen om priset fås underrättelse.

Sedan Herr Carl G. Norcrof erhållet tilstånd at här i Staden underrisa uti danskonsten; tilbjuder han sin tjenst i alla denna konstens delar, och träffas hos Klen-smeden, Mäst. Helge Borg, på Drottning-gatan.

** **

Det Nya Becko-bladet.

Lördagen, den 5 November, 1763.

Minnes-märken wid Swensjunga.*

Swensjunga Pastorat, som består af 5 små solnar, nämligen Swensjunga, Ullaröd, Orsåbo, Restwessö och Kestared, är alleraft 64 och en fjerdedels mantal, efter förmedling, och beläget i Efsborgs-Län, ungefärligen midt uti Kinds Härad, 2 mil i längden och 3 i bredden, widlyftigt och beswärtigt. Orten är ganska mager, både til åker och ång-wall, utmärken ljunglupen. Til en del hemman, är tall och gran-skog; men bok och ek wil här mindre lyckas. Någre små insjöar äro här, tillika med

* Dessa har kyrkoherden i nämnda Pastorat, Herr Magister Petrus Wetterberg, efter Hd. löf. Cant. si Collegii skrifwelse at den 13 Maji 1760, och Vener. Consistorii bref at den 9 Julii samma år, med berömmelig sit samlat; och som delika samlingar uplösa Swenska Geographien och Historien; älskar jag mig den friheten, at samtidens älskare til tjenst, inrycka dessa och flera märkwärdigheter, rörande Kinds Härad, uti et Becko-blad, som bär mest interessera mine närmaste Läsare.

ålfwen *Ätbran*, som löper genom Pastoratet, och faller i hafvet, wid *Falkenberg*. Inwånarne äro i almånhet nog slitige uti åker-bruk, handa-slögder och wåfnad; men som jorden är mager, nödgas de årligen köpa spannemål, både til utsäde och föda.

Swenljunga Söken.

Utom *Swenljunga* by på sanden wid ålfwen *Ätbran*, har fordom wäret en liten Upstad, som kallades *Ljunga*. Uti gamla *Chronikor* och historier lärer man finna denna *Stad* omtalad. Inga rudera kan man märka på den platsen, där han wäret funderad; men ned i sanden ligga förbrända kol och stockar; hwaraf wil slutas, at han blifwet lagd af wädeld i aska, och sedan aldrig åter upbygd. *Swenljunga kyrka*, som är modren för de andra här i gåldet, förmenes til en del hafwa sit namn af samme *Stad*. 1714 midsommars-dagen lades denna kyrka tillika med *Preste-gården* i aska; upbygdes sedan af träd, och inwigdes 1718, den 1 Januarii, af *Prosten Sandberg*, uti *Dahlstorp*.

Något söder om *Simmebro*, står en stor sten med *Runskä bokstäfwer*, hwilken är anmärkt uti *Wärnamars rese-bok*. Under denne sten förmenes en *Dansk Fält-Herre*, wid namn *Ormuld* eller *Ormer*, ligga begrafwen.

En fjerdedels mil från *Swenljunga kyrka*, ligger *Wiseberg*; och där finnas märken efter et

et gammalt slott eller skants, som för flera hundra år blifwet ödelagd. Omföder wärite där ymnig skog, den en *Pastor* i *Swenljunga*, wid namn *Martin Kalf*, låtet afbränna med slit, på det han måtte slippa det beswär, som *Grefwarne Stenbock* frå *Torpa* honom tillskyndade med sina besök under träget jagande på detta berg. Wid westra sidan om berget skal fordom stått et *Capell*. Lemningar af sten-muren och lerklimpar, som än äro synliga wilja styrka denna omständigheten, utom det, at backen kallas än i dag, *Kyrkohåggen*. Westre om denne håggen har stått en by: hwad den hetat, wet ingen at berätta; men brunnen är än til, och tomterna efter husen tydeliga.

De gamle i söken berätta, at *Capellans-boskället Grimstorp* nedre-gården, med *Grimstorp öfre-gården*, wäret en *Kongs-gård*, och fått namnet af ägaren, som hetat *Grim*. På gårdet är en kulle, som wäret en skants eller litet slott. På *Grim* kulla i *Seglora gåld*, har ålfwen *Kong Grim* haft sit säte.

Ullasjö Söken.

Hwaraf denna kyrkan hemtat sit namn, kan man ej med någon wisshet säga. När wid kyrkan i westre är en stor hed, eller rymlig slåtmark, där de *Svenske* och *Danske* fordom hållt et stort fältslag; i drabningen är den *Danske Fält-Herren Ormuld* eller *Ormer* slagen, som ligger begrafwen under runstenen wid *Simmebro*, hwarom redan är förmålt.

Öster från Ullasjö kyrka är gården Anarp belägen: på den samme skal Drottning Catharina, Kong Gustaf den förstes tredje Gemål, någon tid wistats efter sin Herres död. Sedan kom gården til Kurkiska familien, hwilfens hustru-baner än hänger uti Ullasjö kyrka nog förrället. Bid sista reductionen är Anarp anslaget til Domare-boställe i Kind. In synas rudera efter både sten-hus och källare.

På kolarpa berg eller hed, gick en piga at söka efter bokkap, för 40 år sedan: då hon wandrade af och an, wåstade hon up, för ro skul, en sten, under hwilken hon såg en stor blånkande guld-krona. Hon bles af detta synd håpen, lade stenen åter öfwer, och gick hem: efter samma krona är sedan sökt, utan at någon råkat stället. (Fortsättning härnäst.)

Hwad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Götheborgska Wexel-priset.

Onsdagen, den 2 November,

London	-	•	104	-	-	Dal.R:mt.
Amsterdam	-	•	98	dub.	uso.	M:R R:mt.

In

Inkomne äro Skepparne, Lars Rasmusson ifrån Köpen i Danmark med barlast, Georg Martin Eggert ifrån Stettin med malt, Thomas Hogg ifrån Lieth med barlast, David Christie ifrån dito med dito, Johan Berg ifrån Amsterdam med dito, Claas Scheltes ifrån Bremen med dito, Emanuel Freethej ifrån Hamburg med dito, Willjam Dick ifrån Albeden med dito, Jon Jenkins ifrån Linn med dito, och Donald Edie ifrån Lieth med dito och bly.

Utgångne äro Skepparne, James Slof til Lieth, John Mos til Angeland, John Orkney til Camphier, John Southern til Isleofman, och Aneas Aiken til Dundie med järn och bräder, Jöns B. Holst til Amsterdam med järn, Ludwig Ahlbotten til Lissabon, Luke Pieters de Bries til Amsterdam, Gerrit Buysman och Claes Hendrichs til Hamburg med Ostindiskt gods, Swen Maybom til Island, Peter Wollin til Hamburg, och Carl Fredr. Fallberg til Medelhafwet med fill, item And. Molitor til Cagliari med barlast.

Gelsingör. Den 19 October gingo härigenom Skepparne Ebbe Bauman ifrån St. Ubes til Stockholm med salt. Den 20 dito, Peter Bolin och Johan Tenggren ifrån Kongälf och Götheborg til Stockholm med fill, And. Bohman ifrån Uddewalla til Dansig med dito, Johan S. Rahm ifrån Stockholm, til Straet med tjära. Den 21 dito, Carl Magn. Berg ifrån Carlshamn til Götheborg med stäfwer,

F 3

30

Jochim Sager, William J. Bonseil, Nils Sundmark, Casper Sam. Ohmanson, Joh. Greig, Hans Björner och Lars Westerberg ifrån Stockholm til Lissabon, Angeland, Rouen, Götheborg, Straet, Amsterdam och Lissabon med bräder, järn, mess. trå, salt, tjära och bräder. Den 22 dito, Jac. Ewert och Mart. Mikner ifrån Stockholm til Amsterdam och London med tjära, Peter Kock och Nils Sabelström ifrån Carlshamn och Calmar til Götheborg med tunnör, Swen Styff och Johan Grönberg ifrån dito til dito med salt och tjära, Lars Westerberg ifrån Stockholm til Lissabon med bräder. Den 23 dito, Johan Hagberg ifrån Riga til Götheborg med lin, Johan Mikner ifrån Stockholm til Amsterdam med järn, Anders Bolin ifrån Ystad til Götheborg med barlast, Anders Sundström ifrån Stockholm til Hull med järn, Lars Bulin ifrån Norköping til Marstrand med bräder, And. P. Myra och Jochim Pettersson ifrån Stockholm til Dublin och London med järn, Joh. Sinman ifrån dito til Medel-hafvet med bräder, Martin Ullström och Jöns Björk ifrån dito til London med tjära, Jochim Schmill ifrån Berdeaur til Königsberg med win, Helge Olofsson ifrån Stockholm til Hull, är strandad wid Schagen. Den 25 dito, Jöns Scharwyf och Oluf Uschenboun ifrån Ystad och Stockh. til Götheborg och Medel-hafvet med stäfwer och bräder.

Of

Oftver framl Kongl Hof- och Provincial Apothekaren Luth äro, jämwäl följande tankar insände och meddelas på begäran.

Vårt Götheborg en Luth har mist,
 En dygdens wån af rätta slaget;
 Som del i Stadens wälgång taget,
 Och prof af mänskjo-kärlek wist.
 De usle sakna här det mästa,
 Och glöma ej en gifmild Luth;
 De sprida denna sanning ut:
 Nu dog en Man, som war vår nästa.

S = S.

Små Kyrko-tidningar.

I Swenska Församlingen äro ifrån den 27 October til den 3 dennes födde 4 Goffe- och 4 Glicko-barn: Wigde Klex-smeden, Måster Nils Erdtman, och Enkan, Lucia Petersson, Akaren, Christopher Cullberg, och Pigan, Stina Wallman, Bäte-drängen, Hans Jonsson, och Pigan, Ingeborg Andersdotter: Döde 6 barn, af feber, okänd barna-sjuka, mag-sjuka och slag. (Från Kronhuset härnäst.)

Rundgörelser.

Emedan Skepparen, Pål Pålson Wahra, som med Jagten Elisabeth från Kongålf til Falten

Zenberg den 14 September innewarande är blifwet befraktad at afhämta tunnor, och dem på stora Öfverön aflasta, ifrån sin afgång ej kätet höra af sig, och han altså förmodeligen, antingen blifwet olyckelig på tjön, eller ock emot ordres gått på annan ort; ty anmodas den, som om nämnde Skeppare erhåller någon underrättelse, at sådant tillkänna gifwa.

Uti Gierfiska huset på stora Hamne-gatan, kunna twänne goda spannemåls-windar mot hyra bekommas, och stray tilträdas. Närmarre underrättelse lämnas munteligen.

Hos Sadelmakaren Jock finnas til salu en hel ny och lätt fyrstusig wagn, en half-tåkt, en phaeton och en chaise, m. m. som hos honom kunna beses.

En yngling, som 6 a 7 år tjent wid handelslen, samt någorlunda kan skrifwa och räkna, ästundas at här i Staden, antingen på et Handels eller något annat Contoir blifwa antagen. Närmarre underrättelse lämnas där Becko-bladen tryckas.

Nya eller gamla järn-kafelugnar, samt brukbara fenster och dörrar, med eller utom beslag, ästundas mot betalning af Wall-sättaren, Jönas Hildberg.

Nästkommande Torsdag, eller d. 10 dennes, kommer nittonde dragningen af Hospitals Lotteriet at gå för sig.

* * * * *

Det Nya Becko=bladet.

Tördagen, den 12 November, 1763.

Fortfättning af föregående Minnes-märken wid Swenhunga.

Örsåhs Söken.

Med wifhet wil man ej säga, hwaraf söken eder sit namn; doch gissas med sannolikhet, den är så kallad af ordet *ter*, terra arenosa, och *ås*, jugum terræ, eller *Monticulus oblongus*; emedan nära wid kyrkan är en hög kulle, eller *ås*, full med sand-ör.

Det är man ifrån man berättadt, at uti Örsänge ångar, och den så kallade Arna-masse, skal ligga uti en göhl, en fläcka, kyrkan tilhörig. Örsängemännen uti Örsåhs skola kastat härne dit, då Danske Armeen stod på Årseforsas Hed, uti drottning Christinå tid. Sedan den tiden är fläckan icke eftersökt, utan låter wara nu så nedsunken, at hon aldrig kan uptagas.